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一、强化会计基础理论

知识的考核

1.建立考绩档案。我

们积极鼓励和选派财会人

员参加“电大”、“业大”以及

各类专业技术职务评聘培

训 班和会计证专业班的 学

习，并按培训级别和不同阶

案，把他们的培训业绩、在

专业学科上取得的学分，全

部记入企业专业技术人员

档案留存。由于资料完备，

对每一个专业技术人员的

理论水平和专业学识，都能

有一个客观的评价和了解。

这对选择和培养人才，优化

企业财会队伍结构提供了

条件。

2.实施内部培训。我

们制订了每月 4 课时的专

业理论学习制度。着重针

对企业、行业特点和自身经

营现状讲授相应的会计基

础理论和基本方法，在企业

内部形成二次教育和终身

教育。为了检验学习实效，

我们将成绩考核作为内部

培训的延伸手段来抓，使每

一次专题作业都成为财会

人员巩固和加深理解专业

知识的过程。我们在评卷

时采用学分累计办法，逐月

考评分数，年终累计平衡，

并将学分高低作为月度计发奖金、年度评选会计先进工

作者的重要依据之一。由于培训考核环环紧扣，财会人

员专业理论水平提高较快。

二、进行会计实务操作能力的考核

会计实务操作水平高低，是构成企业财会队伍基本

功是否过硬的关键。在这方面，我们主要通过内审互

查、建立企业内部考核机制来完善。企业规定每月抽一

天为审计日，各财会组将当月所有会计凭证、会计帐簿

和会计报表全部集中，由公司计财股主要领导牵头，指

导财会人员进行全面细致地交叉稽核。互查内容依次

为：原始凭证、记帐凭证、会计科目、会计帐簿、记帐程

序、帐证核对、会计报表、会计档案和财务分析 9 大项，

并规定各项目所占的比例和扣分标准。对工作的规范

程度判断，则主要以财政部 1984 年印发的《会计人员工

作规划》来对照。对审查结果，我们逐月分项列示，提出

修正意见，转呈公司经理。并分别向政工、人事部门和

一。对审核出的问题，我们重点强调解决办法。如内审

中我们发现公司本部以收款收据代替销售发票入帐，虽

然经济业务已全部完结，且数额较少，但我们仍然要求

有关财会部门追回合法凭证。由于交叉互查直接检验

着会计工作质量，形成了考核网络，使财会人员逐步变

被动应查为积极待查，核算的规范程度明显提高，企业

整体会计核算出现新的局面。

三、加强执行财政法规意识的考核

为了提高财会人员执行国家财政法规的自觉性，我

们制订了《会计岗位百分赛考核细则》，并将执行法规意

识列为细则的中心内容。结合企业经营网点分散、财会

人员独立工作的特点，我们将考核内容分为 4 个方面进

行。如对“执行财务收支制度”项，着重要求财会组从款

项收支方面把关。对违反国家方针、政策、法令制度和

财经纪律等事项，坚决不予受理。处理失当，扣罚当月

奖金 30%以上，并视情节轻重追究经济责任；对“违纪

事项的反映”项，则要求财会人员对已办理的不合法事

项要及时汇报，隐瞒不报或延迟上报，同时予以扣分；等

等。由于企业低值易耗品采用一次推销法，近年已实际

形成数万元的帐外物资，为此，我们同时下发了《企业低

值易耗品及专项设备的管理规定》，从而使低值易耗品

等物资的管理也纳入了财会工作的考核之列。同时，我

们对全部财产物资的清查处理程序也作出了规范的要

求和考核标准；在“依法上缴税利”项内，重点从时间和

数额方面予以检查，对超过规定期限缴纳的税款和经

费、以及自行挪用截留应交款项的行为，均予以扣分，并

视时间长短和数额大小扣发财会部门奖金。由于上述

考核标准明确、有章可循，财会人员维护国家利益的自

觉性明显增强了。
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